PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 008

de 24 de novembro de 2008

       “Concede Título de Cidadão Botucatuense”.

Art. 1º. Fica concedido a FELIPE MASSA o Título de "Cidadão Botucatuense", como reconhecimento pelos bons serviços prestados ao município de Botucatu e ao Brasil.

Art. 2º.  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de novembro de 2008.

Vereador Autor ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

- PCdoB -
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 008

de 24 de novembro de 2008

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto a prestar homenagem a FELIPE  MASSA com a outorga do Título de "Cidadão Botucatuense", como reconhecimento pelos bons serviços prestados ao município de Botucatu e ao Brasil.

Acompanha o presente projeto os dados constantes no Curriculum Vitae de Felipe Massa, que justificam, plenamente, a homenagem acima proposta.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de novembro de 2008.

Vereador Autor ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

- PCdoB -
FELIPE MASSA

Felipe Massa nasceu no dia 25 de abril de 1981, no município de São Paulo. Sua carreira nas pistas iniciou-se, em 1990, aos oito anos de idade, na Corrida de Micro Kart de São Paulo, ocasião em que alcançou a quarta colocação. Nos anos subseqüentes, obteve a sexta e a terceira colocação.
No ano de 1998, estreou na Fórmula Chevrolet obtendo a quionta colocação da temporada e no ano sequinte sagrou-se campeão.
Diante destas conquistas ousou ir mais longe e, no ano de 2000, conquistou o Campeonato Italiano e Europeu de Fórmula Renault. Em 2001, prosseguindo em sua jornada vencedora, venceu o Campeonato Europeu de Fórmula 3000, por antecipação.
Em conseqüência destes sucessos, Felipe estreou na Formula I, em 2002, com apenas 20 anos de idade, competindo pela Sauber Petronas, obtendo suas primeiras pontuações. No ano seguinte, buscando seu aperfeiçoamento técnico e a conquista de uma sólida base automobilística em uma grande equipe, tornou-se piloto de testes da Ferrari.
Em 2004, retornou a Sauber Petrona onde permaneceu por dois anos, até que, em 2006, retornou à Ferrari, agora como competidor, ao lado do campioníssimo Michael Schumacher. Nesta condição, conquistou suas primeiras vitórias e pole-positions. Neste ano, venceu o grande prêmio do Brasil, em Interlagos, que há 13 anos, não era conquistado por um brasileiro.
Em 2007, Felipe teve condições de chegar ao primeiro time da Fórmula I, com novas vitórias. Finalmente, em 2008, Felipe Massa conquistou a alma de todo povo brasileiro e dos aficcionados da Fórmula I. Apesar de uma temporada problemática, consegui se sagrar vice-campeão a um ponto apenas do campeão, Lewis Hamilton.
Felipe Massa atualmente é, sem dúvida, um dos principais pilotos do automobilismo mundial. Nele se depositam as esperanças de todos os brasileiros, aficcionados da Fórmula I, que querem ver o Brasil retomar seus gloriosos tempos à época de Emerson Fitipaldi, Nelson Piquet e Ayrton Senna. Felipe Massa, segue sereno neste caminho, construído com muito esforço técnico e pessoal, disciplina e dedicação.
Felipe Massa, é pois um jovem botucatuense de criação e coração. Aqui frequentou os bancos escolares e aqui reside sua família. Por todos estes motivos, merece o reconhecimento do povo de Botucatu, e do Brasil, pelo exemplo de dedicada vida profissional e pela divulgação que faz, do bom nome de nosso município e do Brasil. Por tudo isso, contamos com a unanimidade dos senhores vereadores na concessão do Título de Cidadão Botucatuense a Felipe Massa.